KONEVÎ'NİN HAREZM'E UZANAN KOLU: KEMÂLEDDÎN HÜSEYİN HÂREZMÎ'NİN MESNEVÎ ŞERHİNDE SADREDDÎN KONEVÎ'NİN ETKİSİ

Dr. Süleyman GÖKBULUT

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Kemâleddîn Hüseyin b. Hasan el-Hârezmî (ö. 836/1433 veya 840/1436), Timurular döneminde Harezmi'de yaşamış bir Kübrevî sûfîsidir. Onun IX./XV. asrın ilk yarısında kaleme aldığı ve ne yazık ki ömrü vefâ etmediği için *Mesnevî*'nin sadece ilk üç cildini açıklayabildiği *Cevâhiru'l-Esrâr ve Zevâhiru'l-Envâr* adlı şerhi, o güne kadar İran kültür sahasında yapılmış en kapsamlı *Mesnevî* şerhidir. Bu eserin en dikkat çekici yönü ise şerhe başlamadan önce, okuyacak kişilere ilâhî sırların gizli kalmaması ve buradaki yüce hakikatlerin ve hikmetlerin tam bir şekilde anlaşılabilmesi amacıyla yazılan on adet fasıl/mukaddime ya da şârihin verdiği isimle makedir. Burada Hârezmî, Hz. Ali (ö. 40/661)'den başlayıp Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)'ya kadar gelen Kübrevî silsilesindeki şahısların hayat hikâyelerinden, bazı tasavvufî kavramlardan, farklı meşreb ve özelliklerdeki sûfîlerden, hazerât-ı zâtiyye, hazerât-ı hamse ve âlemlerden, ilâhî isim ve sıfatlardan, mebd'e ve meâddan, rûhun hakikatinden ve çeşitli mertebelerinden, usûlü'l-aşereden, en sonunda da muhabbetin hakîkati ve kıssımlarından bahsetmektedir.

Mesnevî şârihlerinin çoğunun vahdet-i vücûd düşüncesiyle alâkalı bazı beyitleri – ki bunlar uluhiyet, varlık ve mertebeleri, ilâhî isim ve sıfatlar, harfler ve ruh-beden ilişkisine delâlet eden beyitlerdir- şerh ederken İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve takipçilerinin eserlerinden yararlandıkları malumdur. Bunun tersi de, yani İbnü'l-Arabî'nin fikriyatını açıklarken Mevlânâ (ö. 672/1273)'nın *Mesnevî*'sinden faydalanıldığı da

vâkidir. Bu durum aslında farklı kişiler tarafından, farklı dil ve üsluplarda ifade edilen aynı tasavvufî hakikatleri anlayabilmek ve anlatabilmek için başvurulan bir yöntemdir.

Hârezmî'nin gerek şerhine yazdığı mukaddimelerin bazılarında gerekse şerh içinde İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsu'l-Hikem*'ine, Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274)'nin *İ'câzü'l-Beyân Fî Te'vîli'l-Ümmi'l-Kur'ân*'ına ve Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350)'nin *Matla'u Husûsi'l-Kelim Fî Maâni Fusûsu'l-Hikem* adlı şerhine bolca atıf yaptığı, hattâ bazen onlardan iktibaslarla bulunduğu görülmektedir. Hârezmî'nin şerhine, aynen *Fusûs* şerhlerinde olduğu gibi, temel kavramları ve meseleleri ele aldığı bir girişle başlaması da dikkate alındığında, onun tasavvuf dünyasında Ekberî düşüncenin ne kadar önemli olduğunu hemen anlaşılacaktır.

Bu kimselerin etki ve karizmaları ne kadar büyük ve geniş kitleleri etkiliyorsa, onların fikir ve düşüncelerine gösterilen ilgi de o kadar artmaktadır.

Anadolu Selçuklu Devleti Konya'sında, dini ve felsefî ilimler alanında iyi bir eğitim gören Sadreddin Konevî (606-673/1209-1274), Tasavvuf tarihinin önemli ve vahdet-i vücûd ile ilgili görüşleri açısından en çok tartışılan simalarından birisi olan İbnü'l-Arabî'ye (638/1240) öğrencilik yapmıştır. Onun fikirlerinin yayılmasında da kayda değer bir rol oynamıştır. Konevî, klasik İslami ilimler içinde en çok hadisle meşgul olmuştur. Diğer taraftan Konevî'nin en çok tanındığı alan

olan tasavvuf, kaynağı ve savunduğu fikirleri açısından zaman zaman tartışma konusu yapılmıştır.